
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-51 del 26/05/2015

Oggetto Direzione Generale. Erogazione di un contributo relativo 
alla partecipazione di dipendenti di Arpa Emilia-Romagna 
al  Master  Universitario  di  I  livello  in "Management  del 
Controllo  Ambientale"  dell'Università  degli  Studi  di 
Bologna.

Proposta n. PDEL-2015-24 del 10/02/2015

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo  giorno  26 (ventisei)  maggio  2015 (duemilaquindici),  presso la  sede  di  Via  Po n.  5,  in 

Bologna, il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Erogazione  di  un  contributo  relativo  alla 

partecipazione  di  dipendenti  di  Arpa  Emilia-Romagna  al  Master 

Universitario  di  I  livello  in  “Management  del  Controllo  Ambientale”  - 

Anno Accademico 2014/2015 - dell'Università degli Studi di Bologna.

VISTA:

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 342 del 31/03/2015 con 

la quale il Direttore Tecnico dell’Agenzia Dott. Franco Zinoni, è stato individuato quale 

soggetto incaricato dall'1/4/2015 della sostituzione del Direttore Generale dell'Agenzia, 

nelle more della nomina del nuovo Direttore Generale dell’Ente;

PREMESSO:

- che l'Università degli Studi di Bologna ha attivato nell'Anno Accademico 2014/2015 un 

Master Universitario di I livello denominato “Management del Controllo Ambientale”;

- che  il  suddetto  Master  si  pone l'obiettivo  di  formare  una figura  di  professionista  con 

funzioni  specialistiche  di  management  ambientale  che  risponda ai  requisiti  individuati 

dall'art.  6  della  Legge  43/2006  “Disposizioni  in  materia  di  professioni  sanitarie 

infermieristiche, ostetriche, riabilitative, tecnico-sanitarie e della prevenzione e delega al 

Governo per l'istituzione dei relativi ordini professionali” e che sia in grado di assumere 

funzioni di coordinamento secondo quanto previsto dall'art. 4 del CCNL Comparto Sanità 

attualmente in vigore;

- che  Arpa  Emilia-Romagna  ha  fornito  un  contributo  progettuale  determinante  per 

l'attivazione del Master, il cui Direttore è il Prof. Stefano Tibaldi e a cui partecipano in 

qualità  di  docenti,  nell’ambito  della  propria  attività  istituzionale,  numerosi  dirigenti 

dell'Agenzia;

- che  il  Master  ha  durata  biennale  ed  una  quota  di  iscrizione  individuale  pari  ad  Euro 

3.800,00 suddivisa in due quote;

CONSIDERATO:

- che  Arpa  Emilia-Romagna  ritiene  la  qualificazione  del  personale  che  svolge  attività 

tecniche come un elemento decisivo per il controllo ambientale;

- che, alla luce delle considerazioni di cui sopra, nonché della presenza nella graduatoria dei 

soggetti ammessi al Master di cui trattasi di numerosi dipendenti dell'Agenzia, Arpa ha 

ritenuto  opportuno  favorire,  anche  economicamente,  la  partecipazione  del  proprio 

personale al Master stesso;

- che con nota prot. PGDG/2015/239 del 14/01/2015 questa Direzione Generale ha pertanto 

comunicato ai dipendenti di Arpa pre-iscritti al Master l'intenzione dell'Agenzia di erogare 



un contributo al pagamento della seconda rata del Master stesso;

- che, come specificato nella suddetta nota, si rinviava l’esatta definizione della quota del 

contributo alla comunicazione da parte dell'Università del numero dei dipendenti  Arpa 

effettivamente iscritti al termine delle procedure di immatricolazione previste dal bando 

del Master;

- che con successiva nota prot. PGDG/2015/762 del 9/02/2015 questa Direzione Generale 

ha confermato  ai  37 dipendenti  dell'Agenzia  iscritti  al  Master  la  decisione  di  Arpa di 

contribuire al pagamento della seconda rata con una quota di Euro 1.200,00 cadauno;

- che l'importo complessivo a carico di Arpa è pertanto pari ad Euro 44.400,00;

RILEVATO:

- che, come da accordi intercorsi con le strutture organizzative del Master, il versamento dei 

suddetti  contributi,  per  un  totale  complessivo  di  Euro  44.400,00,  verrà  effettuato 

direttamente  da  Arpa  a  favore  dell'Università  degli  Studi  di  Bologna,  come  da  nota 

dell'Agenzia prot. PGDG/2015/1325 del 4/03/2015 acquisita agli atti;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  come condiviso con il  Comitato  di  Direzione  il  suddetto  importo  trova copertura 

nell'ambito del budget della formazione;

SU PROPOSTA:

- del  sostituto  del  Direttore  Generale,  Dott.  Franco  Zinoni,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni 

espresso ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è lo 

stesso Dott. Franco Zinoni;

DELIBERA

1. di  disporre  la  liquidazione  all'Università  degli  Studi  di  Bologna  dell'importo  di  Euro 

44.400,00  quale  contributo  al  versamento  della  seconda  rata  per  i  n.  37  dipendenti 

dell'Agenzia  iscritti  al  Master Universitario  di  I  livello  in “Management  del Controllo 

Ambientale” - Anno Accademico 2014/2015 - dell'Università degli Studi di Bologna;

2. di  dare atto  che il  costo complessivo di Euro 44.400,00 di cui al  precedente punto 1. 

avente  natura  di  "Aggiornamento  professionale"  (AGPRO) sarà  a  carico  dell'esercizio 

2015 per la quota di Euro 22.200 e dell'esercizio 2016 per la quota di Euro 22.200 ed è 



compreso nel  budget  annuale  e  pluriennale  con riferimento  al  centro  di  responsabilità 

SOFE.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA D.G.R. 342 del 31/03/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. proposta: PDEL-2015-24 del 10/02/2015

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Erogazione  di  un  contributo  relativo  alla 
partecipazione  di  dipendenti  di  Arpa  Emilia-Romagna  al  Master 
Universitario di I livello in "Management del Controllo Ambientale" 
dell'Università degli Studi di Bologna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 26/05/2015
Il Dirigente


